[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ СВЕТОЗАРЕВСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СЛОБОДСКОГО РАЙОНА
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	23.10.2023

	№ 66

д. Светозарево
О назначении общественных обсуждений
В соответствии с Федеральными законами от 31.07.2020 № 248-ФЗ         «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», от 21.07.2014 № 212-ФЗ «Об основах общественного контроля в Российской Федерации», Постановление Правительства РФ от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», Положением о публичных слушаниях, общественных обсуждениях в муниципальном образовании Светозаревское сельское поселение Слободского района Кировской области, утвержденных решением Закаринской сельской Думы от 06.04.2021 № 43/172, ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Назначить общественные обсуждения по проекту постановления администрации Светозаревского сельского поселения «Об утверждении программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере благоустройства на 2024 год» (далее общественные обсуждения).

2. Территория проведения общественных обсуждений: муниципальное образование Светозаревское сельское поселение Слободского района Кировской области.

3. Провести общественные обсуждения с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте органов местного самоуправления Светозаревского сельского поселения: https://svetozarevskoe-r43.gosweb.gosuslugi.ru/
4. Инициатор, организатор общественных обсуждений – администрация Светозаревского сельского поселения, ответственный за проведение общественных обсуждений -  глава администрации Соловьев А.В.
5.Администрации Светозаревского сельского поселения обеспечить выполнение организационных мероприятий по проведению общественных обсуждений и подготовку заключения о результатах общественных обсуждений.
6. Срок (период) проведения общественных обсуждений: с «23» октября 2023 г по «23» ноября 2023 г. Заключительное собрание участников общественных обсуждений 23.11.2023 в 15.00 ч. по адресу: д.Светозарево, ул. Молодежная, д.1,  т.ф. (83362) 6-51-22, в том числе посредством электронной почты: svetozarevoadm@mail.ru;
7.Опубликовать настоящее постановление, проект постановления администрации Светозаревского сельского поселения «Об утверждении программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере благоустройства на 2024 год» согласно приложению № 2 к настоящему постановлению в официальном печатном издании района «Информационный бюллетень органов местного самоуправления Светозаревского сельского поселения» и разместить в сети «Интернет» на официальном сайте администрации Светозаревского сельского поселения по адресу: https://svetozarevskoe-r43.gosweb.gosuslugi.ru/
Глава администрации
Светозаревского сельского поселения                                            А.В. Соловьев
	Г

Приложение № 1

к постановлению администрации Светозаревского сельского поселения
от 23.10.2023 № 66

ПОРЯДОК

 участия в общественном обсуждении по проекту постановления администрации Светозаревского сельского поселения «Об утверждении программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере благоустройства на 2024 год» (далее Проект)
1. Общественные обсуждения проводятся публично и открыто. Участники общественных обсуждений вправе свободно выражать свое мнение, вносить предложения и замечания по Проекту:
- посредством направления информации на официальный сайт администрации Светозаревского сельского поселения: https://svetozarevskoe-r43.gosweb.gosuslugi.ru/
- в письменной форме в адрес организатора (ответственного за проведение общественных обсуждений - администрации Светозаревского сельского поселения по адресу: д.Светозарево, ул. Молодежная, д.1,  т.ф. (83362) 6-51-22, в том числе посредством электронной почты: svetozarevoadm@mail.ru;
- в устной форме в ходе проведения заключительного собрания участников общественных обсуждений.

2. Предложения и замечания иная информация принимаются с момента опубликования Проекта до 14-45 часов рабочего дня предшествующего дню проведения заключительного собрания участников общественных обсуждений.

3. Предложения и замечания в письменной форме, в том числе посредством электронной почты направляются в письменном виде с указанием контактной информации и должно содержать согласие на обработку персональных данных в соответствии со ст. 9 Федерального закона № 152-ФЗ «О персональных данных», дату, подпись, наименование, основной государственный регистрационный номер, место нахождения и адрес - для юридических лиц.

4. Поступившие письменные предложения и замечания регистрируются организатором и рассматриваются при обсуждении проекта на заключительном собрании участников общественных обсуждений, участникам, представившим предложения и замечания, предоставляется первоочередное право на выступление.

5. По результатам общественных обсуждений организатор осуществляет подготовку заключения о результатах общественных обсуждений. Заключение о результатах общественных обсуждений подлежит опубликованию.

Приложение № 2

к постановлению администрации Светозаревского сельского поселения

от 23.10.2023 № 66

[image: image2.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ СВЕТОЗАРЕВСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

СЛОБОДСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Д.Светозарево
Об утверждении программы профилактики рисков

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю в сфере благоустройства на 2024 год

В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», на основании постановления Правительства РФ от 25.06.2021г. № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», Администрация Светозаревского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:

         1. Утвердить программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю в сфере благоустройства на 2024 год.

2. Опубликовать настоящее постановление в официальном печатном издании поселения и разместить в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте органов местного самоуправления Светозаревского сельского поселения: https://svetozarevskoe-r43.gosweb.gosuslugi.ru/
 3. Контроль за выполнением настоящего постановления возлагаю на себя.

Глава администрации
Светозаревского сельского поселения                                            А.В. Соловьев
УТВЕРЖДЕНА

Постановлением администрации

Светозаревского сельского поселения
от                                   №

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на 2024 год муниципального контроля в сфере благоустройства в Светозаревском сельском поселении Слободского района Кировской области
Настоящая Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на 2024 год муниципального контроля в сфере благоустройства в Светозаревском сельском поселении (далее – Программа) разработана в целях  стимулирования добросовестного соблюдения обязательных требований организациями  и гражданами,  устранения условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям,  создания условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.

Настоящая Программа разработана и подлежит исполнению администрацией Светозаревского сельского поселения (далее по тексту – Администрация).

1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального   контроля, описание текущего развития профилактической деятельности контрольного органа, характеристика проблем, на решение которых направлена Программа
    1.1. Вид муниципального контроля: муниципальный   контроль в сфере благоустройства.
1.2. Предметом муниципального контроля является соблюдение юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и физическими лицами (далее – контролируемые лица) обязательных требований:

     1)  сохранения дорожных покрытий на территории Светозаревского сельского поселения;

               2)  требований к юридическим и физическим лицам, являющихся землепользователями, землевладельцами, собственниками, арендаторами, обязаны  систематически производить на земельных участках, принадлежащих им на праве собственности или аренды стрижку или скашивание сеяных и дикорастущих трав при превышении высоты травостоя 15-20 см, не допускать произрастания борщевика Сосновского на земельных участках, принадлежащих им на праве собственности или аренды, и на прилегающих к ним территориях;
3) запрета на сжигание бытовых и промышленных отходов, мусора, листьев, обрезков деревьев, полимерной тары и пленки на улицах, площадях, в скверах, на бульварах, во дворах предприятий, организаций, учреждений и индивидуальных домовладений, на санкционированных свалках, в контейнерах, а так же закапывать бытовые отходы в землю.

              4) в зимнее время откидывать, отгребать  снег  от домов на проезжую часть дороги.

      Предметом муниципального контроля является также исполнение решений, принимаемых по результатам контрольных мероприятий.

     Администрацией за 9 месяцев 2023 года муниципального жилищного контроля в Светозаревском сельском поселении не проводилось.

2. Цели и задачи реализации Программы
2.1. Целями профилактической работы являются:

1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами;

2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;

3) создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения;

4) предупреждение нарушений контролируемыми лицами обязательных требований, включая устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному нарушению обязательных требований;

5) снижение административной нагрузки на контролируемых лиц;

6) снижение размера ущерба, причиняемого охраняемым законом ценностям.

2.2. Задачами профилактической работы являются:

1) укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований;

2) выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований, разработка мероприятий, направленных на устранение нарушений обязательных требований;

3) повышение правосознания и правовой культуры организаций и граждан в сфере рассматриваемых правоотношений.

В положении о виде контроля  мероприятия, направленные на нематериальное поощрение добросовестных контролируемых лиц, не установлены, следовательно, меры стимулирования добросовестности в программе не предусмотрены.

В положении о виде контроля самостоятельная оценка соблюдения обязательных требований (самообследование) не предусмотрена, следовательно, в программе способы самообследования в автоматизированном режиме не определены (ч.1 ст.51 №248-ФЗ).
3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения
	№  п/п

	Наименование

мероприятия
	Срок реализации мероприятия
	Ответственное должностное лицо

	1
	Информирование

Информирование осуществляется администрацией по вопросам соблюдения обязательных требований посредством размещения соответствующих сведений на официальном сайте администрации и в печатном издании   муниципального образования

	Постоянно
	Специалист администрации, к должностным обязанностям которого относится осуществление муниципального контроля

	2
	Консультирование.
Консультирование осуществляется в устной или письменной форме по телефону, посредством видео-конференц-связи, на личном приеме, в ходе проведения профилактического мероприятия, контрольного (надзорного) мероприятия
	Постоянно  по обращениям контролируемых лиц и их представителей
	Специалист администрации, к должностным обязанностям которого относится осуществление муниципального контроля

	3
	Объявление предостережения

Предостережение оформляется в письменной форме или в форме электронного документа и направляется в адрес контролируемого лица.

	Постоянно
	Специалист администрации, к должностным обязанностям которого относится осуществление муниципального контроля

4. Показатели результативности и эффективности Программы
	№

п/п
	Наименование показателя
	Величина

	11.
	Полнота информации, размещенной на официальном сайте контрольного органа в сети «Интернет» в соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»
	100%

	2.
	Доля лиц, удовлетворённых консультированием в общем количестве лиц, обратившихся за консультированием

	100%